Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế thành phố;

 - Phòng Tư pháp thành phố;

 - Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;

 - Đồn Biên phòng Cửa khẩu cảng Quy Nhơn;

 - Đồn Biên phòng  Nhơn Lý, Đồn Biên phòng Nhơn Châu;

 - Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố;

 - UBND các phường, xã: Đống Đa, Hải Cảng, Trần Phú,

 Lê Lợi, Quang Trung, Nguyễn Văn Cừ, Thị Nại, Nhơn Bình,

 Ghềnh Ráng, Nhơn Hội, Nhơn Hải, Nhơn Lý, Nhơn Châu.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo củav Đảng đối với

công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy

định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản; Thông báo số 275/TB-VPVP ngày

24/6/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ

Trần Lưu Quang tại Hội nghị sơ kết Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác

hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); Nghị quyết

số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán - Tòa án Nhân

dân tối cao về Hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Hình sự về truy

cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên quan đến khai thác, mua bán, vận

chuyển trái phép thủy sản.

Thực hiện Văn bản số 5152/UBND-TH ngày 06/7/2024 của UBND tỉnh

về việc tập trung triển khai các giải pháp mạnh đối với nhóm tàu cá có nguy cơ

cao vi phạm vùng biển nước ngoài; Văn bản số 5208/UBND-TH ngày 09/7/2024

của UBND tỉnh về việc tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số

04/2024/NQ-HĐTP của Hội đồng Thẩm phán - TAND Tối cao và Kế hoạch số

121/KH-UBND ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 99-KH/TU

ngày 17/6/2024 của Thành ủy Quy Nhơn; Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các phường, xã có

tàu cá khẩn trương thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các phường

xã có tàu cá theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động lãnh đạo, chỉ đạo,

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-KT

V/v tập trung triển khai các giải

pháp mạnh đối với nhóm tàu cá

có nguy cơ cao vi phạm khai thác

hải sản ở vùng biển nước ngoài

Quy Nhơn, ngày        tháng      năm 2024

2

pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) đã được Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Lưu Quang kết luận tại Thông báo số 275/TB-VPVP ngày

24/6/2024 của Văn phòng Chính phủ; tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

đến các chủ tàu cá, thuyền trưởng, ngư dân nội dung về Nghị quyết số

04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán - Tòa án Nhân

dân tối cao tối cao về Hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Hình sự

về truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên quan đến khai thác, mua

bán, vận chuyển trái phép thủy sản. (Photo Thông báo số 275/TB-VPVP ngày

24/6/2024 của Văn phòng Chính phủ kèm theo).

2. UBND các phường, xã có tàu cá

- Tổ chức rà soát, lập danh sách tàu cá có chiều dài từ 12 đến dưới 15 mét

hoạt động nghề câu mực (mành mực) thường xuyên hoạt động ở các tỉnh phía

Nam, hàng năm không đưa tàu về địa phương theo dõi, quản lý. Thành lập Tổ

công tác phường, xã trực tiếp làm việc với gia đình các chủ tàu cá nêu trên để

vận động và yêu cầu phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá mới được

tham gia hoạt động đánh bắt hải sản. Báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua

phòng Kinh tế thành phố) trước ngày 25/7/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh theo quy định.

- Tăng cường công tác chỉ đạo cho các đơn vị, Đài truyền thanh địa

phương thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số

04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán - Tòa án Nhân

dân tối cao về Hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Hình sự về truy

cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên quan đến khai thác, mua bán, vận

chuyển trái phép thủy sản, trong đó tập trung hành vi xuất cảnh đi khai thác thuỷ

sản trái phép ở ngoài vùng biển Việt Nam (Điều 3); hành vi tổ chức, môi giới

cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh để đưa tàu cá, ngư dân khai thác thuỷ sản

trái phép ở ngoài vùng biển Việt Nam (Điều 4); hành vi vi phạm quy định về

quản lý, sử dụng thiết bị giám sát hành trình tàu cá nhằm khai thác thuỷ sản trái

phép (Điều 8). Tuyên truyền về hậu quả về pháp lý, tài sản, tính mạng, sức khỏe

của ngư dân khi vi phạm vùng biển nước ngoài bị bắt giữ; tập trung đối với các

trường hợp tàu cá thuộc diện nguy cơ cao vi phạm vùng biển nước ngoài, yêu

cầu chủ tàu cá/thuyền trưởng hoặc gia đình, thân nhân chủ tàu cá viết Bản cam

kết không vi phạm vùng biển nước ngoài và đã được nắm những thông tin tuyên

truyền về nội dung Nghị Quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội

đồng Thẩm phán - Toà án Nhân dân Tối cao.

- Tiếp tục phối hợp với phòng Kinh tế thành phố trong việc thông báo,

hướng dẫn cho chủ tàu cá chưa đăng ký kiểm tra kỹ thuật lần đầu (tàu cá 3

không) khẩn trương liên hệ với Chi cục Thủy sản tỉnh để được thực hiện kiểm

tra kỹ thuật lần đầu và cấp thủ tục đăng ký tàu cá theo quy định.

- Chỉ đạo, theo dõi, phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý tàu cá địa

phương vi phạm vùng biển nước ngoài, tàu cá vượt ra ngoài ranh giới vùng biển

3

tự do đánh bắt, tàu cá bị mất tín hiệu kết nối thiết bị giám sát hành trình trên

biển sau khi tàu về bờ theo quy định của Pháp luật.

3. Phòng Kinh tế thành phố

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông

tin - Thể thao thành phố, Chi cục Thủy sản tỉnh, các đơn vị liên quan và UBND

các phường, xã có tàu cá thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết

số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán - Tòa án Nhân

dân tối cao tối cao về Hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Hình sự

về truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên quan đến khai thác, mua

bán, vận chuyển trái phép thủy sản.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND các phường, xã có tàu cá thông báo,

hướng dẫn cho chủ tàu cá chưa đăng ký (tàu cá 3 không) khẩn trương liên hệ với

Chi cục Thủy sản tỉnh để được thực hiện kiểm tra kỹ thuật tàu cá lần đầu và cấp

thủ tục đăng ký tàu cá theo quy định.

4. Phòng Tư pháp thành phố: theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì,

phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, các đơn vị liên quan và

UBND các phường, xã có tàu cá thông tin, phổ biến nội dung về Nghị quyết số

04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán - Tòa án Nhân

dân tối cao tối cao về Hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Hình sự

về truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên quan đến khai thác, mua

bán, vận chuyển trái phép thủy sản. Đồng thời phối hợp, hướng dẫn quy trình xử

lý trách nhiệm hình sự đối với hành vi khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển

nước ngoài.

5. Phòng Văn hóa –Thông tin thành phố: Phối hợp phòng Kinh tế thành

phố và các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phổ biến

nội dung về Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng

Thẩm phán - Tòa án Nhân dân tối cao tối cao về Hướng dẫn áp dụng một số quy

định của Bộ luật Hình sự về truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên

quan đến khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép thủy sản.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố: Tập trung tuyên

truyền phát tin trên trên hệ thống truyền thanh thành phố và đài truyền thanh các

phường xã về Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng

Thẩm phán - Tòa án Nhân dân tối cao tối cao về Hướng dẫn áp dụng một số quy

định của Bộ luật Hình sự về truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên

quan đến khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép thủy sản.

7. Đồn Biên phòng Cửa khẩu cảng Quy Nhơn, Đồn Biên phòng Nhơn Lý,

Đồn Biên phòng Nhơn Châu

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và chính quyền địa phương

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức và đối tượng

tuyên truyền để nâng cao hơn nữa ý thức chấp hành pháp luật của người dân về

4

chống khai thác IUU; kiên quyết đấu tranh, xử lý triệt để các trường hợp vi

phạm khai thác IUU. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố nếu để

trường hợp tàu cá không có Giấy phép khai thác thủy sản, tàu cá chưa lắp đặt

hoặc chưa bật thiết bị giám sát hành trình xuất bến đi khai thác.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản tỉnh, phòng Kinh tế thành phố,

các cơ quan liên quan và địa phương xử lý các tàu cá bị cảnh báo vượt ranh giới

vùng tự do đánh bắt của Việt Nam và tàu cá mất tín hiệu kết nối thiết bị giám sát

hành trình trong quá trình hoạt động trên biển.

- Tăng cường chỉ đạo, bố trí đủ lực lượng cho các Trạm kiểm soát Biên

phòng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất, nhập bến theo

đúng quy định; thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tại cửa biển Quy

Nhơn, khu vực Đầm Thị Nại và các bãi ngang, nhằm ngăn chặn và xử lý tàu cá

xuất, nhập bến trái phép. Chỉ đạo các Trạm Kiểm soát Biên phòng tuyệt đối

không cho xuất bến đối với tàu cá có nguy cơ cao vi phạm IUU.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các phường,

xã có tàu cá khẩn trương triển khai thực hiện./.

- Như trên;

- TT Thành ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- BCH Bộ đội BP tỉnh;

- BCĐ Chỉ thị số 45/CT-TTg TP;

- Chi cục Thủy sản tỉnh;

- Công an TP;

- VP (LĐ+C3,C17);

- Lưu: VT.

 HỦ    H

Ngô Hoàng Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T08:42:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tuấn<tuanp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T15:30:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Kim Khánh<khanhhtk@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:23:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Minh Hải<hainm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-19T08:57:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-19T09:35:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-19T09:35:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-19T09:35:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-19T09:35:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!